
 

DECRETO N. 8277 Del 30/05/2024 

Identificativo Atto n. 567 

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

Oggetto 

2021IT16RFPR010  PR FESR LOMBARDIA 2021-2027 OBIETTIVO SPECIFICO 1.3, AZIONE 1.3.1. MISURA  
- LINEA 

- ID 4690761. 

 

 
L'atto si compone di  7  pagine di cui  

// pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ATTRATTIVIT  

 
VISTI:  
- 
17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-
2027;  
- il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR), al Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+), al Fondo di Coesione, al 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo e migrazione, al Fondo per la Sicurezza interna 
e allo Strumento per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  
- il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e 
del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e al Fondo di 
Coesione;  
- il Regolamento (UE, Euratom) 1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 

1303/2013, (UE) e abroga il regolamento (UE, Euratom) n.966/2012 recante le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione, rilevando la necessità di una 
loro modifica al fine di ottenere una maggiore concentrazione sui risultati e 

 
 
RICHIAMATI:  
- la 

concorrono alle finalità di crescita competitiva e di attrattività del contesto 
territoriale e sociale della Lombardia, tra cui agevolazioni per favorire gli 

ogni altra forma di intervento finanziario, individuati rispetto alle dimensioni di 
impresa, e pre

la definizione di specifici strumenti di incentivazione a favore delle imprese; 
- il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura, approvato con 
D.G.R. XII/42 del 20 giugno 2023 che prevede, tra gli altri obiettivi, la promozione di 



 
 

politiche e str
e offerta di investimento;  
 
RICHIAMATI:  
- 

egni per raggiungere gli obiettivi 

Regione è chiamata a declinare i propri Programmi;  
- la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 1 agosto 2022 che 

-
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti 
a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Lombardia in Italia - CCI 
2021IT16RFPR010 - C(2022) 5671 final;  
- 
parte della commissione europea del programma regionale a valere sul Fondo 
Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027 (con Decisione di esecuzione CE 
C(2022)5302 del 17/07/2022) e del Programma Regionale a valere sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (PR FESR) 2021-2027 (con decisione di esecuzione CE 
C(2022)5671 del 01/08/2022) e contestuale approvazione dei documenti previsti 
dalla valutazione ambientale strategica del PR FESR 2021-2027 (atto da trasmettere 
al consiglio regionale); 
 
RICHIAMATA la legge regionale 8 agosto 2022, n. 17 Assestamento al bilancio 2022 
- 2024 con mo
conferisce in gestione a Finlombarda S.p.A., autorizzandone la gestione fuori 
bilancio ai sensi dell'Allegato 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza 
supporto di nuovi investimenti produttivi realizzati dalle imprese, al fine di rafforzarne 
la competitività, con una dotazione iniziale di euro 115.000.000,00, comprensiva dei 
costi di gestione;  
 
VISTA  
-  

 e 
ne approva i criteri applicativi; 

  



 
 

- 
agosto 2022, n. 17, di complessivi euro 95.000.000,00 di cui 30.000.000,00 per gli 

 
- 

  
- stabilisce - 

one della Commissione sul Quadro 

emergenza del COVID-19 - C(2020) 1863 final - del 19 marzo 2020 entro il termine 
le domande di 

agevolazione presentate entro il 28 luglio 2023; 
 
RICHIAMATO 2021IT16RFPR010 
-  
in attuazione della D.G.R. XI/7595 del 15 dicembre 2022  PR FESR 2021-2027  

AZIONE 1.3.1 

e dell e volto 
investimenti in Lombardia e il consolidamento e lo sviluppo di quelli esistenti da parte 

una  
 
DATO ATTO che, sulla scorta degli esiti istruttori rilasciati dal Soggetto gestore 
Finlombarda S.p.A., con decreto n. 13425 del 12 settembre 2023 sono state 
concesse le agevolazioni previste dall Avviso attuativo della Misura Investimenti 

 Linea Attrazione investimenti

parte integrante e sostanziale del medesimo provvedimento di concessione, tra cui 
MITA S.R.L. (C.F. 08973680153) che ha presentato domanda di 

partecipazione al bando in data 17 maggio 2023  domanda ID 4690761; 
  



 
 

PRECISATO che la domanda ID 4690761 MITA S.R.L. è stata 
ammessa ad agevolazione come di seguito specificato: 

 1.500.000,00 
 1.110.328,40 

   777.229,88 
      249.823,89 

Contributo  339.377,97 
     35.622,03 

    375.000,00 
 
DATO ATTO che, ai sensi del punto D.3 - Variazioni e proroghe dei termini Avviso 

attuativo della Misura Investimenti  Linea Attrazione investimenti

decreto n. 4649 del 29 marzo 2023: 
- comma 1) 

Soggetto beneficiario deve presentare tramite la piattaforma Bandi online (ora 
BeS  Bandi e Servizi) eventuali richieste o comunicazioni di variazione 
sopravvenute inerenti il Soggetto beneficiario e/o richieste di proroga; 

- comma 6) Le richieste di proroga fino a un massimo di 3 (tre) mesi aggiuntivi 
rispetto ai 18 mesi dalla data di pubblicazione sul BURL del provvedimento di 

(sessanta) giorni prima dei suddetti 18 mesi e devono essere adeguatamente 
motivate. Le richieste di proroga possono essere autorizzate dal Responsabile del 
procedimento, recepito il parere del soggetto finanziatore. Il mancato rispetto 
del suddetto termine dei 60 giorni, comporta la non ammissibilità della richiesta 
di proroga; 

- comma 7) Le richieste di proroga devono essere presentate solo qualora i tempi 
di realizzazione e rendicontazione del Progetto superino il termine dei 18 mesi 
dalla data di pubblicazione sul BURL del provvedimento di concessione 

 
 
PRESO ATTO della comunicazione del 14 maggio 2024  prot. regionale 
O1.2024.0008766 del 14 maggio 2024  MITA S.R.L., con la 
quale la stessa comunica la richiesta di proroga del termine per la conclusione del 
progetto dal 18/03/2025 al 18/06/2025 a valere sulla misura Investimenti  Linea 

Attrazione investimenti  della maggiore dilazione dei tempi di consegna 
da parte dei fornitori; 
 



 
 

DATO altresì ATTO che con comunicazione del 27 maggio 2024 rilasciata tramite la 
piattaforma Bandi e Servizi, il soggetto gestore Finlombarda SpA - dopo aver 

MITA S.R.L. ed aver acquisito parere 
positivo dal soggetto finanziatore in data 24 maggio 2024 - ha trasmesso la 
valutazione di ammissibilità della richiesta di proroga; 
 
RITENUTO pertanto di MITA S.R.L. (C.F. 
08973680153)  ID domanda ID 4690761 ammessa ad agevolazione con decreto n. 
13425 del 12 settembre 2023, recepito il parere del soggetto finanziatore ai sensi 

attuativo della Misura Investimenti  Linea Attrazione investimenti

cui al decreto n. 4649 del 29 marzo 2023; 
 
ATTESTATO che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i. 
ha avuto luogo in sede di adozione del decreto n. 13425 del 12 settembre 2023; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato entro i termini del 

 Linea 
 

 
DATO ATTO  

-2027 è: E44G22000120009; 
 
VISTA 

XII Legislatura; 
 
RICHIAMATI in particolare: 
- la D.G.R. 13 luglio 2023, n. XII/628 avente ad oggetto IX Provvedimento 
Organizzativo 2023", con la quale la Dott.ssa Cristiana Lavagetti viene nominata 

Competitività e sostenibilità di imprese, ecosistemi e filiere, rapporti istituzionali e 
comunicazione della Direzione Generale Sviluppo Economico, con competenza, 
tra le altre e a decorrere dal 1° gennaio 2024, per la programmazione, definizione 
e gestione delle misure p -
2027, nel rispetto del principio di segregazione delle funzioni; 
- il d.d.u.o. n. 2125 del 6 febbraio 2024 di aggiornamento delle responsabilità per le 



 
 

azioni del PR FESR 2021-2027 di competenza della Direzione Generale Sviluppo 
Economico, e che individua la dirigente protempore della Struttura Attrattività 
quale responsabile per le attività di approvazione bando, selezione e concessione 
relative alla Misura Investimenti-Linea Attrazione investimenti; 

 
DECRETA  

 
1. MITA S.R.L. (C.F. 08973680153)  ID 

domanda ID 4690761 ammessa ad agevolazione con decreto n. 13425 del 12 
settembre 2023, recepito il parere del soggetto finanziatore 

attuativo della Misura Investimenti  Linea Attrazione investimenti

decreto n. 4649 del 29 marzo 2023; 
 

2. di attestare che la pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 ha 
avuto luogo in sede di adozione del decreto n. 13425 del 12 settembre 2023 e 
che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 
26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito dedicato alla 
Programmazione Comunitaria www.ue.regione.lombardia.it; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al soggetto beneficiario alla società 
MITA S.R.L. (C.F. 08973680153), a Finlombarda S.p.A., e al soggetto finanziatore. 

 
 

           Il Dirigente 
 CRISTIANA LAVAGETTI 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


